Không ít đạo sĩ là cận
thần của vua và chính họ cũng đã đóng góp nhiều ý kiến quan trọng,
gây ảnh hưởng không nhỏ đến phép trị nước của các vị vua. Thời này,
đã xuất hiện một số đạo sĩ nổi tiếng, như: Huyền Quang, Trần Tuệ
Long, Trí Không, Thông Huyền, Phùng Tá Khang.

Huyền Quang là một đạo sĩ dưới thời Đinh Tiên Hoàng. Đại Việt
Sử Ký Toàn Thư có ghi: “Thái bình năm thứ 2 (971), bắt đầu quy định
cấp bậc văn võ, tăng đạo. Lấy Nguyễn Bặc làm Định quốc công, Lưu
Cơ làm đô hộ phủ sĩ sư, Lê Hoàn làm thập đạo tướng quân, Tăng
thống Ngô Chân Lưu được ban hiệu là Khuông Việt đại sư, Trương
Ma Ni làm tăng lục, Đạo sĩ Đặng Huyền Quang được trao chức Sùng
Chân uy nghi”1.